Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 158 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 03 de Novembro de 202582

PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA GERAL

Titular: Daniel Bucar Cervasio
Travessa do Ouvidor, 4 - Centro. Tel.: 3083-8383

_ _ _

ATO DO PROCURADOR GERAL
RESOLUÇÃO “PGM” Nº 1276 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025.

Institui Pregoeiro e Equipe de Apoio, em caráter Especial,
no âmbito da Procuradoria Geral do Município - PGM-Rio,
conforme menciona.

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1.º Fica designado o Pregoeiro Titular e Equipe de Apoio, em caráter Especial, no âmbito da Procuradoria
Geral do Município do Rio de Janeiro, doravante designado PREGOEIRO ESPECIAL, para processar e julgar,
exclusivamente, os Pregões Eletrônicos PGM nº. 90611/2025, nº. 90673/2025 e nº. 90704/2025, que terá a se-
guinte composição:

PREGOEIROS:
Pregoeiro Especial:
Renata Silva dos Santos
Matrícula: 56/859.274-3

Pregoeira Substituta:
Anna Paola Borges Dantas
Matrícula: 11/249.797-2

EQUIPE DE APOIO:
Membro:
Marcos Anderson de Oliveira
Matrícula: 11/201.199-7

Membro:
Mônica Regina da Silva Brasil
Matrícula: 12/224.402-8

Membro:
Welligton Luis Vieira de Jesus
Matrícula: 12/261.745-4

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BUCAR

APOSTILA DO PROCURADOR-GERAL
EXPEDIENTE DE 29/10/2024

PGM-PRO-2025/01601 - Fixados com validade a partir de 08 de setembro de 2025, os proventos da ex-servidora
CLAUDIA BRAGA DE LAFONTE BULCÃO, Procurador do Município, matrícula nº 14/175.611-3, aposentada em
08/09/2025, através da Resolução “P” nº 232, de 05 de setembro de 2025.

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL EM EXERCÍCIO
EXPEDIENTE DE 29/10/2025

PGM-PRO-2025/00188 - Homologo o resultado final do 9º Exame de Seleção para o Programa de Residência
Jurídica da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro, com sua classificação final constante do Edital
SMA n. º 14 de 08 de outubro de 2025, publicado no D.O. Rio de 09 de outubro de 2025, fls. 48.

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL EM EXERCÍCIO
EXPEDIENTE DE 29/10/2025

PGM-PRO-2025/00194 - Homologo o resultado final do 45º Exame de Seleção para o Programa de Estágio Ju-
rídico da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro e da Câmara Municipal do Rio de Janeiro, com sua
classificação final constante do Edital SMA n. º 13 de 07 de outubro de 2025, publicado no D.O. Rio de 08 de ou-
tubro de 2025, fls. 140.

DESPACHO DO COORDENADOR DA CÂMARA ADMINISTRATIVA DE PREVENÇÃO
E SOLUÇÃO DE CONTROVÉRSIAS - CAPRESC

EXPEDIENTE DE 30/10/2025
Processo: PGM-PRO-2025/03407
Com base no trâmite processual, AUTORIZO a contratação direta pretendida com fulcro no art. 74, III, f, da Lei
nº. 14.133/2021, visando à inscrição de servidor no Curso Reforma Tributária: Da Teoria à Prática, na modali-
dade online e organizado pela ABDF (Associação Brasileira de Direito Financeiro), pelo valor de R$ 2.200,00
(dois mil e duzentos reais), desde já autorizado o empenhamento da despesa.

DECLARO que a despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compati-
bilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos termos do art. 16 da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal.

DESPACHO DO COORDENADOR DA PG/CAPRESC
AUTORIZAÇÃO DE DESPESAS

EXPEDIENTE DE 30/10/2025
Processo: PGM-PRO-2022/00765
Objeto: Prestação de serviço de Outsourcing de impressão no modelo franquia de páginas, mais excedente,
sem fornecimento de papel - prorrogação.
Partes: FOE-PGM e SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Fundamento: Art. 1º, caput, da Lei 10.520/2002.
Razão: Garantir a continuidade dos serviços.
ND: 3.3.90.40
Valor: R$ 195.578,52 (cento e noventa e cinco mil, quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta e dois centavos)
Autorização: ANTONIO CARLOS DE SA

TRIBUNAL DE CONTAS
TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: Luiz Antonio Guaraná
Rua Santa Luzia, 732 - Tel.: 3824-3600
Home Page: http://www.tcmrio.tc.br / E-mail: e-protocolo@tcmrio.tc.br

_ _ _

DESPACHOS DA SECRETÁRIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
EXPEDIENTE DE 30/10/2025

Processo nº 40/103.754/2025
a) OBJETO: Adiantamento
b) PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO e ROSÂNGELA SOUZA COUTINHO
c) RAZÃO: Valor inferior ao mínimo exigido para licitação
d) FUNDAMENTO: Art. 95, § 2°, da Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 12.343/2024
e) VALOR: R$ 12.500,00 (doze mil, quinhentos reais)
f) AUTORIDADE: MARCIA BEATRIZ LINS IZIDORO

Processo nº 40/103.423/2025. Autorizo a despesa no valor de R$ 8.793,00 (oito mil, setecentos e noventa e três
reais) em favor de ARQUESFERA II CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO LTDA., com base no artigo 75, inciso II, da
Lei nº 14.133/2021 e na Dispensa Eletrônica nº 90047/2025.

Processo nº 40/102.508/2025. Autorizo a despesa no valor de R$ 40.491,00 (quarenta mil, quatrocentos e no-
venta e um reais) em favor de R. M. AUAR VIDEO TECH, com base no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021
e na Dispensa Eletrônica nº 50/2025.

Processo nº 40/101.380/2020. Autorizo a despesa no valor de R$ 9.537,42 (nove mil, quinhentos e trinta e sete
reais e quarenta e dois centavos) em favor de IRON MOUNTAIN DO BRASIL LTDA., com base no artigo 57,
inciso II, c/c artigo 65 da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores e no Pregão Eletrônico nº 4/2021.

Processo nº 40/101.380/2020. Autorizo a despesa no valor de R$ 47.701,77 (quarenta e sete mil, setecentos e
um reais e setenta e sete centavos) em favor de IRON MOUNTAIN DO BRASIL LTDA., com base no artigo 57,
inciso II, c/c artigo 65 da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores e no Pregão Eletrônico nº 4/2021.

DESPACHOS DA SECRETÁRIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
EXPEDIENTE DE 30/10/2025

Processo nº 40/103.361/2025. Autorizo a despesa no valor de R$ 18.998,00 (dezoito mil, novecentos e noventa
e oito reais) em favor de FRA ENGENHARIA LTDA com base no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 e na
Dispensa Eletrônica nº 90048/2025.

Processo nº 40/103.219/2025. Autorizo a despesa no valor de R$ 7.979,80 (sete mil, novecentos e setenta e
nove reais e oitenta centavos) em favor de DIFER OBRAS E SERVICOS LTDA., com base no artigo 75, inciso II,
da Lei nº 14.133/2021 e na Dispensa Eletrônica nº 90046/2025.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 31 de Outubro de 2025 às 12:31:15 Código de Autenticação: 844ff07f